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R$ 1,00
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(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c + d + e))

 - PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.562,60 0,00

 PAB - FIXO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 PSF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AÇOES  DE SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE-ASPS 1.319.574,06 1.679,27 0,00 2.590,00 201.824,13 1.113.480,66 346.131,69 0,00

Ações Sócio Educativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Adquiridos com recursos da Saúde 30.014,09 0,00 0,00 0,00 0,00 30.014,09 0,00 0,00

Alienação de Bens da Educação 3.888,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.888,00 0,00 0,00

Alienação de Veiculos de Recurso Livre 49.472,56 0,00 0,00 9.900,00 0,00 39.572,56 0,00 0,00

Alimentação Educação Especial 562,24 0,00 0,00 0,00 0,00 562,24 822,00 0,00

Apoio a Creches 3.370,52 0,00 0,00 0,00 0,00 3.370,52 0,00 0,00

Aquisição Ambulância, carros e etc. 1.735,49 0,00 0,00 0,00 0,00 1.735,49 0,00 0,00

Aquisição de Equipamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Campanhas de Vacinação (126,95) 0,00 0,00 0,00 0,00 (126,95) 0,00 0,00

Compensação de Especificidades Regionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Compensação de Espeficidades Regionais (23.317,83) 0,00 0,00 0,00 2.404,17 (25.722,00) 3.500,00 0,00

Consulta Popular - Centro de Conviver 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Consulta Popular-Aquisição equipamento p/UBS 11.018,44 0,00 0,00 0,00 0,00 11.018,44 0,00 0,00

Contrato de Repasse p/Construção Calçamento Rio de Dentro 16.346,13 0,00 0,00 0,00 677,60 15.668,53 0,00 0,00

Controle de Endemias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conv.MAPA p/Recuperação de Estradas 143.524,10 0,00 0,00 113.535,27 2.268,22 27.720,61 0,00 0,00

Conv.p/Aquis.Ambulância e Unid.Sanitária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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R$ 1,00
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Conv.p/Calçamento Rua Waldir Minotto 10.378,41 0,00 0,00 0,00 3.615,92 6.762,49 0,00 0,00

Conv.p/Construção Pórtico Turístico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conv.p/Elab.Estudos /Projetos Saneamento Ambiental (9.681,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 (9.681,00) 0,00 0,00

CONVÊNIO AQUIS.AMBULÂNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio Construção Centro Conviver 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio Construção Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio MAPA 7889361/13 10.506,08 0,00 0,00 0,00 0,00 10.506,08 0,00 0,00

Convênio MAPA 799160/13 0,00 0,00 0,00 485.100,00 0,00 (485.100,00) 0,00 0,00

Convênio Ministério da Agricultura Pecuaria e Abastecimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio nº 178/12 FUNDERGS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio p/Aquisição Caminhão Baú - MAPA 21.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.250,00 0,00 0,00

Convênio p/Aquisição Trator Agrícola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio p/Aquisição Veiculo Escolar (160.372,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 (160.372,00) 0,00 0,00

Convênio p/Asfalto Costãozinho - MI 451.822,50 0,00 0,00 0,00 0,00 451.822,50 1.000.000,00 0,00

Convênio p/Asfalto Pereira Lentz - M.TURISMO 25.092,73 0,00 0,00 82.500,00 4.868,52 (62.275,79) 0,00 0,00

Convênio p/Construção Centro Convivência (241,50) 0,00 0,00 0,00 1.955,16 (2.196,66) 0,00 0,00

Convênio p/Construção Pavilhão 21.553,36 0,00 0,00 0,00 826,98 20.726,38 51.801,22 0,00

Convênio p/Obras Preventivas de Desastres 73.390,70 0,00 0,00 0,00 3.458,29 69.932,41 0,00 0,00

Convênio Prodesa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio SEHABS/DESAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio SEHABS/DESAN (186,02) 0,00 0,00 0,00 1.543,44 (1.729,46) 0,00 0,00

Convênio SOPS-DRHS-MAMPITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Créditos Abono Pasep 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMAEM (36.470,15) 0,00 0,00 1.200,00 13.784,72 (51.454,87) 90.466,19 0,00

Desenvolv.Sustentável Territ. Rurais (3.047,65) 0,00 0,00 0,00 0,00 (3.047,65) 0,00 0,00

Emenda Parlamentar-Aquisição Equip. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Epidemiologia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Estruturação Rede Serviços Atenção Básica Saude 57.953,35 0,00 0,00 0,00 0,00 57.953,35 0,00 0,00

Farmácia Básica 6.128,93 0,00 0,00 0,00 0,00 6.128,93 5.440,00 0,00

FARMÁCIA BÁSICA ESTADUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Farmácia Básica Fixa 25.082,49 0,00 0,00 0,00 0,00 25.082,49 12.919,65 0,00

Farmácia Básica Variável 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Farmacia Basica/Diabetes Mellitus 144,12 0,00 0,00 0,00 0,00 144,12 0,00 0,00

Fortalecimento Gestão da Visa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB - 40% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB - 60% (2.121.182,59) 0,00 0,00 0,00 284.642,65 (2.405.825,24) 44.403,30 0,00

FUNDEF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEF - 40% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestão Sus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IGD-SUAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Incentivo a Atenção Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Incentivo a Gestão do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Incentivo Atenção Básica 0,00 0,00 0,00 3.380,06 0,00 (3.380,06) 36.320,29 0,00

Incentivo Atenção Básica (197.957,34) 0,00 0,00 0,00 40.626,62 (238.583,96) 0,00 0,00

Incentivo Inverno Gaucho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Incentivo PSF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inverno Gaucho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LRPD-Laboratórios Regionais de Prótese Dentária 77.450,21 0,00 0,00 0,00 0,00 77.450,21 0,00 0,00

MANUT.E DESENVOLV.ENSINO - MDE - INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MANUT.E DESENVOLV.ENSINO-MDE       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE (43.877,60) 0,00 0,00 329,45 154.048,16 (198.255,21) 112.641,67 0,00

Medicamentos dos Grupos AR 0,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Medicamentos dos Grupos HD 1,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MERENDA ESCOLAR (10.649,61) 0,00 0,00 0,00 0,00 (10.649,61) 0,00 0,00

Outras Receitas Municipais Aplicadas em Saude 4.305,04 0,00 0,00 0,00 0,00 4.305,04 0,00 0,00

OUTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados a Assist.Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados à Saude 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos vinculados à Saude 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recusos Vinculados a Assist.Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PAB - FIXO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PAB Fixo (278.272,06) 0,00 0,00 0,00 2.859,21 (281.131,27) 0,00 0,00

PACS (14.572,92) 0,00 0,00 0,00 296,00 (14.868,92) 0,00 0,00

PACS - Agentes Com.de Saude (95.992,46) 0,00 0,00 0,00 23.653,25 (119.645,71) 1.784,64 0,00

Patrocínio Banrisul p/Festa Municipal da Banana 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00

PDDE- Programa Dinheiro Direto na Escola 741,53 0,00 0,00 0,00 0,00 741,53 0,00 0,00

PDDE-Programa Dinheiro Direto na Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Piso Atenção em Visa - PAB (17.109,35) 0,00 0,00 0,00 0,00 (17.109,35) 9.342,00 0,00

Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PNAC-PROGRAMA NACIONAL DE ATENÇÃO À CRIANÇA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PNATE-Programa Nacional de Transporte Escolar 76.567,21 0,00 0,00 0,00 0,00 76.567,21 114.338,31 0,00

Prêmio Viva a Criança 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Agente Jovem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Agentes Comunitários de Saude-PACS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Apoio à Pessoa Portadora Deficiência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Apoio Sócio-Educativo em Meio Aberto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Auxílo Eventual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Bolsa Família (14.441,79) 0,00 0,00 0,00 0,00 (14.441,79) 1.049,01 0,00

Programa de Ação Continuada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Programa de Apoio à Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa de Erradic.Trabalho Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa de Melhorias do Acesso de da Qualidade 25.428,67 0,00 0,00 3.370,55 1.630,91 20.427,21 0,00 0,00

Programa de Saude Bucal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Erradicação Trabalho Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Frentes Emergenciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa IGD-SUAS 6.442,64 0,00 0,00 0,00 0,00 6.442,64 190,00 0,00

Programa Minha Casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Morar Melhor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Nacional de Agricultura Familiar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Nacional de Habitação Rural 1.251,76 0,00 0,00 0,00 880,00 371,76 0,00 0,00

Programa Orientação e Apoio Sócio-Familiar 1.305,61 0,00 0,00 0,00 344,96 960,65 0,00 0,00

Programa Primeira Infancia Melhor (61.913,17) 0,00 1.555,05 0,00 10.690,29 (74.158,51) 1.555,05 0,00

Programa PSH - CEF Resolução 460 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Saúde do trabalhador 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pronaf Infra-Estrutura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PSF (15.288,95) 0,00 0,00 0,00 14.450,44 (29.739,39) 0,00 0,00

PSF - Saude da Família (123.641,51) 0,00 0,00 0,00 10.683,87 (134.325,38) 2.343,27 0,00

Recuros Próprios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recurso Vinculado-Benefício Emerg.Popul.Adulta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos da Alienação de Bens da Saude 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS DO TESOURO - RECURSOS DE CONVENIOS     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS OUTRAS FONTES - AUXILIOS E CONTRIBUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - API - Atenção a Pessoa Idosa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - ASEMA - Proteção a Criança e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Benefício Emergencial Popula 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Recursos Vinculados - Carências Nutricionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Centro de Convivência - Idos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Farmácia Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Fundo Municipal de Assistênc 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - MDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Municipalização Solidária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - OASF - Família 2000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS VINCULADOS - ORCAMENTOS MUNICIPAIS      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - PAB - Piso de Atenção Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - PAC - Prog. Atenção a Crianç 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - PACS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - PPD - Grupo de Convivência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - PPD - Pessoa Portadora de De 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - PRADEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Programa Brasil Criança Cida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - PSF - Saúde Familiar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Salário Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Transporte Escolar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados - Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recusos do CRAS (112.899,87) 0,00 0,00 0,00 12.667,80 (125.567,67) 10.928,94 0,00

Região Resolve-Reforma de USB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rercurso Vinculado-SAC-Serviço de Ação Continuada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RPPS 8.063.416,49 0,00 0,00 0,00 60.461,00 8.002.955,49 0,00 0,00

Saúde Bucal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saude Bucal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saúde Bucal (2.602,81) 0,00 0,00 0,00 146,40 (2.749,21) 0,00 0,00
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IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA 

De Exercícios
Anteriores Do Exercício

Demais
Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c + d + e))

Saude Bucal (458,92) 0,00 0,00 0,00 6.466,56 (6.925,48) 0,00 0,00

Serv de Inscrição em Concursos Públicos 21.570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.570,00 0,00 0,00

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 1.252,79 0,00 0,00 200,00 1.270,28 (217,49) 5.752,89 0,00

Serviços c/Trator Agrícloa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUS/SIA Hospitais Públicos 314,89 0,00 0,00 0,00 0,00 314,89 0,00 0,00

Teto Financeiro - SIA/SUS (1.800,20) 0,00 0,00 0,00 0,00 (1.800,20) 0,00 0,00

Teto Financeiro da Vigil.em Saude 1.854,40 0,00 0,00 0,00 0,00 1.854,40 0,00 0,00

TRANSF. RECURSOS TESOURO - OPER. CRED. EXTERNAS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.Conv.p/Abast.Água 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.Convênio FNDE- PTA (6.629,10) 0,00 0,00 0,00 0,00 (6.629,10) 0,00 0,00

Transf.Convênio Programa Minha Casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.FNDE p/PNAE - Creche 3.104,61 0,00 0,00 0,00 0,00 3.104,61 1.855,95 0,00

Transf.FNDE p/PNAE - Pré-Escola (478,92) 0,00 0,00 0,00 0,00 (478,92) 1.282,10 0,00

Transf.PAR - Infraestrutura Escolar - Equipamento 189.560,88 0,00 0,00 1.159,99 0,00 188.400,89 20.160,00 0,00

Transf.PAR - Infraestrutura Escolar - MOBILIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.PAR -PROINFO - Projetor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.Salário Educação (70.573,03) 0,00 140,00 0,00 140,00 (70.853,03) 31.808,65 0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 7.333.739,73 1.679,27 1.695,05 703.265,32 863.185,55 5.763.914,54 1.917.399,42 0,00

Academias da Saude-Construção e Custeio (55.429,41) 0,00 0,00 0,00 2.426,81 (57.856,22) 0,00 0,00

AÇOES  DE SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE-ASPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ações Sócio Educativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação Bens Móveis Recurso do MDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Adquiridos com recursos da Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alimentação Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA 

De Exercícios
Anteriores Do Exercício

Demais
Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c + d + e))

Apoio a Creches 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Apoio a Elaboração de PLHIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição Ambulância 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição Ambulância, carros e etc. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição de Ambulância. Carros e etc. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auxilio Banrisul p/Comunidade São Manoel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AUXILIO BANRISUL P/CTG CASCOS DE OURO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AUXILIO CORSAN P/COMUNIDADE SÃO MANOEL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cadastramento Usuários do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheques não Compensados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Construção ou Ampliação de UBS (143.357,71) 0,00 0,00 179.839,40 5.815,54 (329.012,65) 0,00 0,00

Construção, reforma ou ampliação de CAPS ou UBS 15.346,72 146,66 0,00 0,00 4.696,76 10.503,30 0,00 0,00

Consulta Popular - Centro de Conviver 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Consulta Popular - Esgoto Sanitário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Consulta Popular-Acesso a Propiedades Rurais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Consulta Popular-Aquisição equipamento p/UBS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição Sindical retido (279,62) 0,00 0,00 0,00 (186,11) (93,51) 0,00 0,00

Conv.Ampliação Rede Água Pereira Lentz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conv.Ampliação Rede Água Roça Estância 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conv.MAPA p/Recuperação de Estradas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conv.p/Calçamento Rua Waldir Minotto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conv.p/Construção Pórtico Turístico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio MAPA 7889361/13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio MAPA 799160/13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio Ministério da Agricultura Pecuaria e Abastecimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio nº 178/12 FUNDERGS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Continua 8/11



RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

MUNICÍPIO DE MAMPITUBA - RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2015/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

Continuação 9/11

R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA 

De Exercícios
Anteriores Do Exercício

Demais
Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c + d + e))

Convênio p/Aquisição Caminhão Baú - MAPA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio p/Aquisição Veiculo Escolar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio p/Asfalto Costãozinho - MI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio p/Asfalto Pereira Lentz - M.TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio p/Construção Centro Convivência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio p/Construção Pavilhão 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio Plano Munic.Saneamento Básico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Convênio SEHABS/DESAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação em Saúde 637,83 0,00 0,00 0,00 0,00 637,83 0,00 0,00

Emenda Parlamentar-Aquisição Equip. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Emprestimo Consignado Retido s/Folha (427.865,49) 0,00 0,00 0,00 (118.245,79) (309.619,70) 0,00 0,00

Empréstimo consignado RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Esporte e Lazer na Cidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Farmacia Basica/Diabetes Mellitus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB - 60% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestão Política de Desenvolvimento (64.599,11) 0,00 0,00 0,00 4.086,18 (68.685,29) 0,00 0,00

Incentivo Atenção Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Informatização e Telesaude (1.783,04) 0,00 0,00 0,00 0,00 (1.783,04) 0,00 0,00

Inss Retido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INSS retido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inss Retido (10.072,90) 0,00 0,00 0,00 (2.437,85) (7.635,05) 0,00 0,00

INSS retido (214.288,08) 0,00 0,00 0,00 (190.169,62) (24.118,46) 0,00 0,00

Insumos Estratégicos p/Prevenção e Controle de Doenças 285,27 0,00 0,00 0,00 0,00 285,27 0,00 0,00

IRRF Retido (7.075,39) 0,00 0,00 0,00 (3.961,76) (3.113,63) 0,00 0,00

ISSQN retido (1.846,83) 0,00 0,00 0,00 149,30 (1.996,13) 0,00 0,00

LRPD-Laboratórios Regionais de Prótese Dentária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA 

De Exercícios
Anteriores Do Exercício

Demais
Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c + d + e))

Municipio Resolve 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões Alimentícias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Piso Básico Variável (16.621,42) 0,00 0,00 0,00 264,00 (16.885,42) 0,00 0,00

Processo de Participação Popular 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGR. ESTADUAL SANEAM. BÁSICO PEQs. COMUNIDADEs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Progr.Temporários c/Rec. Recebidos do FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Bolsa Família 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Brasil Carinho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa de Intervenção Viarias - PROVIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa de Melhorias do Acesso de da Qualidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa IGD-Bolsa Família 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa Primeira Infancia Melhor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Alien.Bens Móveis da Sec.de Obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Convênio  Metroplan (1.312,45) 0,00 0,00 0,00 0,00 (1.312,45) 0,00 0,00

RECURSOS DO TESOURO - ORDINARIOS                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS LIVRES 3.938.824,05 151,00 10.984,47 56.134,22 (375.602,79) 4.247.157,15 990.974,77 0,00

RECURSOS ORDINARIOS - ORCAMENTOS MUNICIPAIS      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Transferidos pelo FNDE 14.952,79 0,00 0,00 0,00 0,00 14.952,79 0,00 0,00

Recusos do CRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Região Resolve-Reforma de USB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Repasses p/Entidades Municipais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RPPS retido s/folha de Pagamento (246.028,85) 0,00 0,00 0,00 (86.739,66) (159.289,19) 0,00 0,00

RPPS Retido Servidor em Auxilio Doença 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SALARIO FAMILIA (3.011,03) 0,00 0,00 0,00 0,00 (3.011,03) 0,00 0,00

SALARIO MATERNIDADE (6.599,73) 0,00 0,00 0,00 0,00 (6.599,73) 0,00 0,00
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FONTE:

Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA 

De Exercícios
Anteriores Do Exercício

Demais
Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c + d + e))

Sem Recurso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUS/SIA Hospitais Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.Convênio FNDE- PTA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.FNDE p/PNAE - Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.FNDE p/PNAE - Pré-Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.PAR - Infraestrutura Escolar - Equipamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.PAR - Infraestrutura Escolar - MOBILIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.PAR -PROINFO - Projetor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância, prevenção e controle da dengue 1.602,93 0,00 0,00 0,00 0,00 1.602,93 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 2.771.478,53 297,66 10.984,47 235.973,62 (759.904,99) 3.284.127,77 990.974,77 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 10.105.218,26 1.976,93 12.679,52 939.238,94 103.280,56 9.048.042,31 2.908.374,19 0,00

1.722,511.722,51 0,00 0,00 0,00 2.629,34 0,000,00REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹


